ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu

năm 2025 (gọi tắt là Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15);

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã của tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và hiệu quả Nghị quyết

số 1670/NQ-UBTVQH15 bảo đảm các đơn vị hành chính cấp xã mới hình thành

sau sắp xếp đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2025.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân

dân trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp

để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong tổ chức, triển khai thực hiện Nghị

quyết số 1670/NQ-UBTVQH15.

Xác định rõ lộ trình, phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp

giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức thực hiện chặt chẽ việc bàn giao

về tài sản, tài chính, tổ chức bộ máy,... đảm bảo theo đúng quy định; hoàn thiện

các điều kiện để bộ máy của đơn vị hành chính mới thành lập đi vào hoạt động

theo quy đinh.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành

thống nhất của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức chính trị - xã hội các cấp.

Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách

2

nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống

nhất, chất lượng và hiệu quả.

Đảm bảo duy trì hoạt động liên tục, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả của bộ

máy hệ thống chính trị các đơn vị hành chính cấp xã; không làm xáo trộn đời

sống, sinh hoạt của người dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị,

doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức Hội nghị công bố: Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Quyết định của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về việc kết thúc hoạt động các đảng bộ cấp huyện, cấp xã (cũ);

Quyết định thành lập Đảng bộ các xã, phường (mới); Quyết định chỉ định Ban

Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ và các chức danh lãnh

đạo theo quy định; thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp

thuộc đảng uỷ xã, phường; tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; Nghị quyết chỉ định

Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết chỉ

định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình

thành sau sắp xếp; Quyết định của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã. Thời điểm tổ chức Hội nghị vào

ngày 30/6/2025.

- Rà soát, ban hành theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật, văn bản

hướng dẫn giải quyết các vấn đề liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính, kết

thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện và tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, bảo đảm hoạt động thông suốt, đồng bộ, hiệu lực hiệu quả, không

để gián đoạn công việc, không bỏ trống địa bàn, lĩnh vực, không để ảnh hưởng

đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

- Ban hành Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ cấp tỉnh, cấp xã. Kết thúc hoạt động Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam, các tổ chức chính trị-xã hội các hội quần chúng cấp huyện, cấp xã. Thành

lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (đã hoàn thành).

- Ban hành Đề án giải thể cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện,

thành lập cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp xã; Đề án sắp xếp các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, sắp xếp các đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp huyện, thành lập đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc UBND cấp xã (đã hoàn thành).

3

- Thành lập Đảng bộ các xã, phường; chỉ định Ban Chấp hành, Ban

Thường vụ; Bí thư, Phó Bí thư và các chức danh lãnh đạo theo quy định; thành

lập các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp thuộc đảng uỷ xã,

phường; tổ chức chính trị - xã hội cấp xã (đã hoàn thành).

- Chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân

dân và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã

hình thành sau sắp xếp.

- Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, phường sau sắp xếp thông qua

Nghị quyết thành lập các Ban Hội đồng nhân dân (Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban

Văn hoá - Xã hội), Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn; các nghị

quyết khác theo chương trình kỳ họp đảm bảo theo quy định.

- Điều động, luân chuyển, bố trí cán bộ, công chức, viên chức khi sắp xếp,

tổ chức lại tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp; giải quyết chế độ, chính sách theo quy định (hoàn

thành trước ngày 20/6/2025).

- Khắc, đăng ký và sử dụng con dấu mới; thu hồi con dấu cũ.

- Cập nhật cơ sở dữ liệu dân cư; chuyển đổi giấy tờ cho cơ quan, tổ chức

và công dân.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành phương án quản lý, khai thác, sử dụng

trụ sở các xã, phường, thị trấn dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính.

- Hướng dẫn một số nội dung thực hiện việc thống kê, kiểm kê trụ sở, tài

sản; bàn giao, tiếp nhận nguồn kinh phí, nguồn vốn đầu tư phục vụ công tác bàn

giao, tiếp nhận của đơn vị hành chính mới.

- Thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất của các

đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp.

- Phân loại đơn vị hành chính cấp xã; lập mới hồ sơ, bản đồ địa giới đơn

vị hành chính các cấp; lập bản đồ hành chính các cấp sau sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã.

- Tổng kết việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Lai Châu.

2. Nhiệm vụ cụ thể và lộ trình: (Có phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện triển khai Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày

16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Lai Châu do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định của

pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh

a) Ban hành Nghị quyết chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các Ban

của Hội đồng nhân dân và Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị

hành chính cấp xã mới hình thành sau sắp xếp.

b) Chỉ định các đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu

ở phần địa giới hành chính, đang thực hiện nhiệm vụ ở phần địa giới hành chính

thuộc xã, phường hình thành sau sắp xếp hoặc các đại biểu HĐND cấp huyện,

cấp xã được cơ quan có thẩm quyền điều động, bố trí công tác tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị chính quyền địa phương trước khi sắp xếp (trước khi đơn vị hành

chính cấp huyện kết thúc hoạt động).

c) Chỉ đạo, hướng dẫn HĐND xã, phường tổ chức kỳ họp theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

a) Hướng dẫn công tác nhân sự Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị

- xã hội cấp xã theo quy định.

b) Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành

động khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức giám sát quá

trình thực hiện Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

4. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy

a) Tham mưu Tỉnh uỷ Quyết định thành lập Đảng bộ xã, phường sau

sắp xếp, hợp nhất; chỉ định Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí

thư và các chức danh lãnh đạo theo quy định; thành lập các cơ quan tham

mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp thuộc đảng uỷ xã, phường trực thuộc Tỉnh

uỷ” (đã hoàn thành).

b) Tham mưu, hướng dẫn công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ xã, phường

nhiệm kỳ 2025-2030. Hướng dẫn thực hiện thủ tục chuyển giao các tổ chức cơ

sở đảng và chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên theo hướng dẫn của Trung

ương (đã hoàn thành).

5

c) Tham mưu, hướng dẫn việc sắp xếp, bố trí cán bộ; phương án giải

quyết cán bộ dôi dư thuộc khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-

xã hội cấp huyện, xã.

5. Đề nghị Văn phòng Tỉnh uỷ

Tham mưu Tỉnh ủy Tổ chức Hội nghị công bố Nghị quyết số

1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; công

bố tổ chức bộ máy và công tác cán bộ theo quy định và chuẩn bị các điều kiện

cần thiết phục vụ cho Hội nghị.

6. Văn phòng UBND tỉnh

a) Phối hợp Văn phòng Tỉnh uỷ tham mưu Tỉnh uỷ tổ chức Hội nghị công

bố Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội; công bố tổ chức bộ máy và công tác cán bộ theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Nội vụ theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc

thực hiện Kế hoạch này.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và trên cơ sở nhiệm vụ được giao (theo phụ

lục đính kèm) có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc và triển khai thực hiện đảm bảo

chất lượng, tiến độ theo quy định.

8. Sở Nội vụ

a) Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp nhận,

tổng hợp, xử lý các vấn đề liên quan; chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên

quan kịp thời hướng dẫn, giải đáp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các

đơn vị trong quá trình thực hiện.

b) Tham mưu UBND tỉnh thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ

quan, tổ chức của xã, phường mới; bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức;

giải quyết chế độ, chính sách theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn

a) Làm tốt công tác tuyên truyền; nắm bắt và chỉ đạo kịp thời các vấn đề

phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch, trong đó chú trọng về chính sách

cán bộ; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và tổ chức, cá nhân giao dịch,

chuyển đổi các loại giấy tờ; giải quyết thủ tục hành chính liên quan cho nhân

dân, cơ quan, doanh nghiệp theo thẩm quyền.

b) Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai các phương án đảm bảo giữ vững

ổn định chính trị, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn.

6

c) Tổng hợp, thống kê số liệu, các phương án bố trí, sắp xếp, điều

chuyển tổ chức bộ máy, biên chế, tài chính, tài sản và các nhiệm vụ đang thực

hiện cho các cơ quan, đơn vị khác phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- TT Tỉnh ủy;                         (b/c)

- TT HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đăng tải);

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Th4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2025-06-19T19:26:55+0700
	Lê Văn Lương

		2025-06-19T21:07:22+0700

		2025-06-19T21:07:22+0700

		2025-06-19T21:07:22+0700

		2025-06-19T21:07:22+0700

		2025-06-19T21:07:43+0700